■编辑：姜迪 ■美编：周春旭 ■责校：李传富 2020年9月30日 星期三A04 ［健康］

9月25日，长春市新型冠状病毒
肺炎疫情防控工作领导小组办公室
发布关于做好国庆中秋假期常态化
疫情防控的公告，为保障“国庆、中
秋”假期广大市民和游客安全出行，
进一步落实常态化疫情防控工作。

现将有关事项公告如下：
一、倡导市民合理安排外出活

动。当前国内各地均为新冠肺炎疫
情的低风险地区，但低风险不等于零
风险，建议广大市民减少不必要的出
行，不带病旅行，避免前往疫情高发
国家和地区，鼓励市内游玩、省内旅
游。出行前关注目的地疾病流行状
况，出行期间遵守当地疫情防控要
求。

二、遵守所在单位出行报备规
定。各机关、企事业单位人员外出前
要按本单位要求进行报告，并注意记
录活动行程。在读学生、教师、医护
人员、养老机构工作人员等特殊岗位
人员坚持非必要不离长。外出归来，
应密切关注自我健康状况，一旦出现
身体不适，及时就医并主动告知医生

自己的旅行史。
三、做好个人防护。
1、建议广大市民随身备用一次

性医用口罩或医用外科口罩，在人员
密集的封闭场所、与他人小于1米距
离接触时佩戴口罩，并配合工作人员
扫码测温。

2、倡导广大市民养成勤洗手、常
通风、戴口罩等良好行为习惯，咳嗽、
打喷嚏时注意遮挡，外出时与他人保
持1米以上社交距离，集体就餐时做
到使用“公勺公筷”，倡导“分餐制”，
减少疾病感染风险。

3、外出旅游时，随身携带体温
计、口罩、家庭用的消毒用品等物资，
尽量减少去往封闭场所和人群聚集
场所，乘坐飞机、火车等交通工具时
要遵守秩序和乘务人员管理要求，全
程佩戴口罩，做好手卫生，并妥善保
存票据以便查询。

四、加强重点场所常态化防控
措施。

1、市内旅游景区按照“限流、预
约、错峰”原则，实行门票预约制，景

区出入口设置1米隔离带，防止游客
扎堆。

2、餐饮、宾馆、商场、超市、农贸
市场等人员密集场所要全面落实体
温测量、实名登记、健康码查验、个人
防护、通风消毒等常态化防控措施。

3、图书馆、博物馆、美术馆等室
内场馆以及影剧院、游艺厅等密闭式
休闲娱乐场所要限量开放、预约开
放、错峰开放、有序开放，避免人群聚
集。

4、机场、车站、客运站和密闭公
共交通工具要加强人员设施配备，严
格落实佩戴口罩、扫码测温、消毒通
风等措施。

5、养老机构、儿童福利院、监管
机构等特殊场所要落实秋冬季各项
防控工作要求，严格探视管理制度。

6、学校、托幼机构要把好校（园）
门关，禁止无关人员进入校园，并严
格做好返校（园）的管控工作，确保校
园安全。祝大家度过一个健康、安
全、愉快的假期！/城市晚报全媒体
记者朴松莲报道

长春市新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组办公室发布公告

双节期间 市民要减少不必要出行

9月27日，省卫生健康委举办
卫生应急急救技能进机关培训活
动。活动中，省卫生健康委相关负
责人表示，加快我省卫生应急急救
知识的普及已经迫在眉睫，卫生人
作为百姓健康的守护人，有责任、有
义务先行一步，学好急救技能，做好
人民群众的“救护员”；普及急救技
能，做好急救知识的“宣传员”；推广
急救技能，做好知识宣传的“引导
员”。要发扬“生命至上，举国同心，
舍生忘死，尊重科学，命运与共”的
伟大抗疫精神，切实把推进急救知
识“进机关、进企业、进学校、进社
区、进家庭”宣传活动做大做实做
好，切实提高广大群众对急救知识
重要性的认识和急救知识普及率。

省级应急救援队通化中心医院
急救小组现场讲解示范了心肺复苏
操作流程及操作手法和除颤仪的使
用方法。各急救教学小组对所有参
训人员分组进行实际操作指导，包
括心跳骤停的判断、气道的打开方

法、胸外心脏按压部位、胸外心脏按
压深度、按压和通气比例等及除颤
仪的使用方法。培训结束后所有参
训人还参加了考核。

据悉，省卫健委将以此次活动
为契机，加强全省卫生应急急救技
能的宣传普及，推进急救知识“进机

关、进企业、进学校、进社区、进家
庭”宣传活动深入开展，全面提高社
会急救参与水平，增强公众风险防
范意识，逐步提高急救知识的普及
率，提高公众应急避险和自救互救
能力。/城市晚报全媒体记者 朴松
莲 报道

239路健康主题公交专线、社区
健康教育宣传栏、健康教育讲师团
……近年来，多场景化的健康教育，
让长春人的健康素养得到大幅提升。

“我经常坐239路公交车，车上
总是通过图文并茂的方式宣传健康
方面的知识，特别容易理解和记忆，
我掌握了不少养生知识。”市民赵静
萍告诉记者。记者看到，239路公交
车里，每个座椅上都挂着一本《健康
知识手册》，车顶四周，还张贴着口
罩正确佩戴方法、健康素养普及20
问、正确洗手七步法等各种健康小
常识。驾驶员李东顺告诉记者，239
路是长春市健康教育中心与长春公
交集团南通汽车公司共同创建的健
康主题公交专线，于2019年11月1
日正式揭牌，是长春市第一条健康
主题公交专线。“乘客看到车内的健
康漫画反响很好，有的乘客还会学
着漫画上面的动作跟着做一做。”长
春市健康教育中心指导评价科科长
郭延光表示，为了乘客了解健康知
识，公交集团以健康素养66条为基
础，从公民日常生活习惯到技能制
作图文并茂的宣传画，包括急救技
能等，乘客反馈非常好，他们每周都

会更新。
公交车上的健康宣传只是长春

市开展健康教育的众多方式之一。
长春市健康教育中心主任王晓丹表
示，为实现健康素养人人有责的健康
教育新局面，长春市重点立足社区，
以多角度、立体化的方式让健康教育
知识进入长春市民的视野中，在潜移
默化中影响广大市民的生活方式。

近年来，长春市重点立足社区，
在各社区专门设置健康教育宣传
栏、宣传板，张贴宣传画等，全市开
发印制健康教育材料300余种，每
年向社会发放的宣传册宣传折页等
约420万份，并组织健康教育讲师

团到各社区宣讲，真正让老百姓在
家门口就能轻松获得健康信息。同
时，针对重点人群有的放矢地开展
健康教育活动。建立健康教育养老
实践基地，评选健康老人、开展志愿
者养老服务等活动；实施“护蕾计
划”，开通校外健康教育实践基地，
开展健康促进活动。让健康教育走
进企业、机关、学校、养老机构等重
点机构和场所，成立了企业家健康
联盟、无烟机关等，并培训了第一批
长春市持救护证上岗的司乘人员队
伍，创立长春市第一条健康主题公
交专线。

“以前都不注重自己的身体健
康，现在我不仅重视了，也带动我身
边人一起关注身体健康。”73岁的张
凤阁，看起来精神矍铄，身体倍棒。
在张凤阁看来，健康教育活动让他及
身边的朋友都很受益，“以前我是参
与者，现在也成为了活动的推动者，
我也希望大家都积极参与到健康教
育活动中来。”目前，长春市的居民健
康素养水平得到全面提升，健康生活
方式已基本形成。

/城市晚报全媒体记者 朴松莲
报道摄

近日，中国医师协会和白
求恩精神研究会“拍了拍”长
春市中医院张春玲医生。经
中国医师协会和白求恩精神
研究会认真评选，长春市中医
院门诊办、治未病中心主任张
春玲荣获第四届“白求恩式好
医生”称号。

据悉，张春玲为长春市中
医院门诊办主任、治未病中心
主任，从事中医内科临床工作

20余载，擅长应用经方治疗心
脑血管疾病、糖尿病及其并发
症、脾胃病、咳喘病、肾病、皮
肤病、妇科病以及各种疑难杂
症，疗效佳。近年更加专注于
中医治未病相关工作的开展
与研究，且以“传播养生之道，
传授养生之术”为己任，长年
义务致力于中医养生保健的
宣传和普及工作。/城市晚报
全媒体记者朴松莲报道

省卫健委举办卫生应急急救技能进机关培训活动

多举措并行，将健康教育推行到长春百姓心坎里

长春市中医院张春玲医生获评
全国第四届“白求恩式好医生”

9月25日，长春市文联艺
术家送文艺进医院活动走进
了长春市传染病医院。当天，
在长春市传染病医院举行的
2020“迎国庆歌唱祖国”联欢
会现场，长春市文联为医院及
抗疫英模赠送了现场创作的
30余幅书法作品以及歌曲《战
疫》CD留作纪念，并对抗疫一
线的医护人员致以亲切的慰
问。艺术家们还同医护人员
一同联欢，表演节目，现场气
氛十分热烈。

据介绍，“弘扬抗疫精神，
致敬白衣天使”送文艺进医院
活动由长春市文联会同长春
市卫健委共同开展，受到医护
人员的热烈欢迎。长春市传
染病医院科教科科长陈立新
坦言，“当我接收到艺术家们
赠送的墨宝时非常激动，也非
常感动。我们只是做了本职
工作，却感受到了社会各界的
支持和关爱，我们以后一定会
更加努力地工作！”/城市晚报
全媒体记者朴松莲报道

长春市开展送文艺进医院活动

9月 18日，长春市儿童
医院小儿滑膜炎中心举行揭
牌仪式。该中心集骨科、中
医精英力量，全国首创三位
一体疗法，精准诊断治疗小
儿滑膜炎，是全国首家小儿
滑膜炎中心。

该中心主要治疗儿童病
毒性滑膜炎、外伤性滑膜炎、
感染性滑膜炎、久治不愈混
合型及其他类型滑膜炎。中
心将小儿中医、西医、内科、
外科深度融合，通过骨科诊
断、内科调理、推拿治疗，实
现多功能、多手段、规范化的
三位一体诊治疗法，这一疗
法为全国首创。在临床治疗
上，以制动为主，配合患肢皮

肤牵引，结合中药外敷、理
疗、推拿等治疗手段，达到真
正意义上的精准化治疗。

“近年来，小儿滑膜炎发
病率在逐年上升。”该中心主
任栾志勇介绍，每年长春市儿
童医院门诊量可达千余例，儿
童学龄前发病较多，原因不明
确，而且目前还没有系统规范
化的治疗手段，加上家长重视
程度不够，容易造成漏诊、延
误病情、复发率高。小儿滑膜
炎中心成立后，将采用系统、
规范的治疗手段，降低复发
率，提高治愈率，对我省乃至
全国小儿滑膜炎治疗都提供
了强有力的保障。/城市晚报
全媒体记者朴松莲报道

全国首家小儿滑膜炎中心
落户长春市儿童医院

秋季是肾结石的高发时
期，中秋、十一长假期间，下
面这个由长春市中医院平阳
部结石微创外科专家提供的
菜单，可以帮助被肾结石困
扰的小伙伴预防肾结石。

想要预防肾结石，菜单
里少不了冬瓜、黄瓜、丝瓜、
苦瓜、红豆、薏仁、番茄、韭
菜、白萝卜、石榴、橘子、柠檬
等果蔬。一是能使尿液得到
稀释，钙离子和草酸根的浓
度就会降低，形成不了草酸
钙结石；二是勤上厕所，可以
有助于结石排出。

维生素A，不仅是维持尿
道内膜健康所必要的物质，
也有助于阻碍结石再生。比
如绿花椰菜、杏果、香瓜、南

瓜等。需要注意的是，维生
素A在高剂量时有毒，所以
在补充维生素A之前，应先
经由医师同意。

足够的钙质会和草酸结
合，由粪便排出，进而减少钙
质被肠道吸收，从而减少结
石产生的机会，所以适当喝
牛奶是正确的。没必要一点
不喝，补钙一定要合理！

黑木耳中富含多种矿物
质和微量元素，能对各种结石
产生强烈的化学反应，使结石
剥脱、分化、溶解，排出体外。

有结石不可怕，早查早
治是关键，肾结石只要发现
得早，治疗方法选择得当，大
可不必太担心！/城市晚报全
媒体记者 朴松莲 报道

这么吃能预防肾结石

日前，吉林省人民医院
紧密型医联体榆树院区骨科
主任李光淳带领团队成功为
一名66岁男性患者实施“右
侧人工全髋关节置换术”，这
是吉林省人民医院和榆树安

济医院共同组建紧密型医联
体后的首例人工关节置换手
术，填补该院人工关节手术
空白。

/徐梦晗 城市晚报全媒
体记者 朴松莲 报道

吉林省人民医院紧密型医联体榆树院区
开展首例人工关节置换手术